
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE

TRATTAMENTO ECONOMICO

DETERMINAZIONE N. 370 DEL 28/12/2021

FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 AI SENSI DELL'ART. 67 DEL CCNL FUNZIONI 
LOCALI DEL 21/05/2018: IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ARTIOLI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 370 DEL 28/12/2021

OGGETTO:
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2021 AI SENSI DELL'ART. 67 DEL CCNL FUNZIONI
LOCALI DEL 21/05/2018: IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Servizio Personale e Organizzazione dell’Unione Terred’Acqua 

VISTI:
- la costituzione dell’Unione Terred’acqua a seguito di “Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni di

Terred’acqua”,  tra  i  Comuni  di  Anzola  dell'Emilia,  Calderara  di  Reno,  Crevalcore,  Sala
Bolognese, San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese, a rogito della Dott.ssa Lucia
Ronsivalle;

- la  convenzione  stipulata  dall’Unione  Terred’acqua  con  i  Comuni  aderenti,  Reg.  n.  3  del
23.08.2012, relativa al trasferimento all’Unione medesima delle funzioni relative al Personale e
Organizzazione;

- l’art. 4, comma 2, della sopra citata convenzione nel quale si prevede che al servizio personale
compete  “l’istruttoria  completa  di  tutti  gli  atti  da  adottare,  ivi  compresa  la  redazione  e  la
sottoscrizione  dell’atto  finale”,  nonché  in  relazione  alle  previsioni  nei  PEG dei  Comuni  “le
risorse destinate ad attuare gli  obiettivi attribuiti  al  servizio personale saranno assegnate al
responsabile dell’Ufficio Unico che, in virtù della presente convenzione diviene a tutti gli effetti
Responsabile ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000”;

- la determinazione n. 210/2021  con la quale si è provveduto alla costituzione del fondo per le
risorse decentrate anno 2021 ai sensi dell’art. 67 del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018

- la determinazione n. 268/2021 con la quale si è provveduto ad impegnare parte di  salario
accessorio nella misura di € 100.400,00 oltre agli oneri riflessi ed irap;

- il  contratto collettivo decentrato integrativo – parte economica - del personale non dirigente per
l’annualità 2021 sottoscritto in data 20/12/2021;

VISTE altresì le seguenti determinazioni:
- n. 259 del 26/10/2021 ad oggetto “Affidamento incarico per specifiche responsabilità Servizio
Personale e Organizzazione anno 2021”;
-  n.  287  del  15/11/2021  ad  oggetto  “Attribuzione  delle  specifiche  responsabilità  al  Servizio
Finanziario 2021”;
-  n.  302  del  22/11/2021  ad  oggetto  “Attribuzione  dell’indennità  di  particolari  responsabilità  ai
dipendenti del Siat”;
- le comunicazioni del Comandante del Corpo di Polizia Locale del 09/09/2021 e del 19/11/2021
(agli atti conservate) di individuazione delle unità di personale alle quali sono state attribuite per
l’anno 2021 le indennità di funzione Polizia Locale di cui all’art. 56-sexies del CCNL 21/05/2018;

RITENUTO pertanto di impegnare la relativa spesa residuale a titolo di salario accessorio oltre ai
compensi  relativi  alle  nuove progressioni  economiche orizzontali  e  ai  compensi  incentivanti  la
produttività del fondo annualità 2021; 
 

VISTI: 
• la delibera della Giunta dell'Unione nr. 55 dell'11/11/2019 con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione triennio 2020/22- come previsto dall'art. 170, comma
1, del D.Lgs. 267/2000-per la successiva presentazione al Consiglio dell'Unione;

• le  delibere  della  Giunta  dell'Unione  nnrr.  12  e  13  del  21/4/2020  con  le  quali,

rispettivamente, non sono stati approvati la nota di aggiornamento al D.U.P. 2020/22 e lo
schema di bilancio pluriennale 2020/22;



DETERMINAZIONE NR. 370 DEL 28/12/2021

• il decreto nr. 132944 del 20/11/2020 con il quale il Prefetto di Bologna ha nominato, ai sensi

e per  gli  effetti  dell'art.  141 comma 2 del  d.lgs.  267/2000, il  Commissario ad  Acta per
l'approvazione dello schema di bilancio pluriennale per il triennio 2020/22 e dello schema
del rendiconto di gestione per l'anno 2019;

• la delibera della Giunta dell'Unione nr. 31 del 3/12/2020 di non approvazione della nota di

aggiornamento al D.U.P. 2020/22;
• l'atto  rep.  1/2020  del  14/12/2020  con  il  quale  il  nominato  Commissario  ad  Acta  ha

approvato lo schema di bilancio pluriennale 2020/22;
• la delibera della Giunta Unionale nr. 8/2021 del 14/1/2021 avente ad oggetto l'approvazione

della Nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2020/22
• la deliberazione nr .2  del 19/1/2021 con la quale il Consiglio dell'Unione non ha approvato

la Nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2020/22 e il bilancio pluriennale 2020/22;
• la nota prot. 7918 del  22/1/2021 con la quale il Prefetto di Bologna ha diffidato l'Ente ad

approvare il bilancio di previsione entro e non oltre il termine di 10 gg. decorrenti dalla data
della  suddetta  diffida a  pena di  nomina di  commissario ad Acta per  l'approvazione del
bilancio 2020/22, di avvio della procedura di scioglimento di cui all'art. 141, c. 1, lett. c) del
d.lgs. 267/2000 e contestuale nomina di commissario prefettizio per la provvisoria gestione
dell'ente;

• la deliberazione nr .2  del 19/1/2021 con la quale il Consiglio dell'Unione non ha approvato

la Nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2020/22 e il bilancio pluriennale 2020/22;
• il  decreto prefettizio  prot.  13897 del  5/2/2021  di  nomina del  Commissario  ad  Acta per

l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2020/22;
• il decreto prefettizio prot. 14191 del 5/2/2021 di nomina del Commissario Prefettizio avente

ad oggetto la sospensione del Consiglio dell'Unione;
• il decreto prefettizio prot. 18132 del 16/2/2021 di nomina del sub Commissario;

• l’atto rep. 1/2021 del 18/2/2021 con il quale il Commissario Ad Acta ha approvato la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. 2020/22 e il bilancio pluriennale 2020/22;

VISTE:
- la deliberazione commissariale nr. 20 dell'1/6/2021, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione commissariale nr. 21 dell'1/6/2021, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio previsionale 2021/2023;
- la deliberazione commissariale nr. 22 del 10/6/2021, esecutiva, avente ad oggetto l'assegnazione
delle risorse finanziare per gli esercizi finanziari 2021/2023;
- la deliberazione commissariale nr. 23 del 21/06/2021, esecutiva, avente ad oggetto il  piano
esecutivo di gestione 2021-2023 e piano della performance;
- la deliberazione commissariale nr. 31 del 31/7/2021, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione
del rendiconto di gestione anno 2020;

VISTI:
- lo Statuto vigente;
- il Regolamento di contabilità vigente;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento sui controlli interni;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il CCNL 21/05/2018 comparto Funzioni Locali
- La legge 296/2006, in particolare il comma 562 in tema di spesa di personale

RITENUTA la propria competenza in forza degli atti di organizzazione vigenti, giusto  decreto n.

9/2021 del Commissario Straordinario avente ad oggetto “Nomina responsabili  dal 09/08/2021”



DETERMINAZIONE NR. 370 DEL 28/12/2021

relativamente all’ attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di Responsabile del Servizio Personale

e Organizzazione dell’Unione Terred’Acqua.

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse,
anche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  cui  incorre  nel  caso  di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del
D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 –
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento  non è  soggetto  alla  pubblicazione  nella  apposita
sezione del sito web;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  dare atto che il  fondo di  cui  al  CCDI  sottoscritto in  data 20/12/2021 ammonta ad €
398.016,45;

2. di dare altresì atto che parte del fondo di cui al punto 1) è già stato impegnato con impegni
di sistema (risorse obbligatorie) o con determinazioni specifiche di cui in premessa per un
totale di € 247.816,45;

3. di procedere all’impegno di spesa per la parte del Fondo delle risorse decentrate per l’anno
2021,  relativamente  alla  parte  residuale  degli  istituti  di  salario  accessorio,  delle  nuove
progressione economiche orizzontali e dei compensi incentivanti la produttività, oltre agli
oneri riflessi ed irap per l’anno 2021 come segue:

Cap/art Descrizione Importo €

61.009.00 Fondo risorse decentrate 84.900,00

61.012.00 Oneri previdenziali c/e 20.350,00

61.013.00 Oneri ass. c/e 1.594,00

67.020.22 Irap 7.235,00

471.010.00 Fondo risorse decentrate 65.300,00

471.010.01 Oneri previdenziali c/e 15.500,00

471.010.02 Oneri ass. c/e 529,00

477.020.01 Irap 5.430,00

capitoli  ed articoli  del bilancio  pluriennale 2021/2023 – esercizio finanziario  2021 – che
presentano sufficiente disponibilità;

2) di dare atto che è di competenza del Responsabile del Servizio Personale dell’Unione
Terred’Acqua l’adozione dei provvedimenti di liquidazione;

3) di dare atto altresì che sarà allegato il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria delle suddette spese ai sensi del vigente TUEL.



DETERMINAZIONE NR. 370 DEL 28/12/2021

Il Responsabile Servizio Personale e Organizzazione
dell’Unione Terred’Acqua
Cinzia Artioli

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del “Codice dell'Amministrazione
Digitale” nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 


		2021-12-28T08:50:03+0100
	Cinzia Artioli




